

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tham gia giải Việt dã huyện Yên Mô năm 2024 và tham gia Giải Việt dã xã, phường, thị trấn tỉnh Ninh Bình lần thứ VIII năm 2024 - Cúp SHB

Căn cứ Điều lệ số 40/ĐL - BTC ngày 21/02/2024 của UBND huyện Yên Mô, về việc tổ chức Giải Việt dã huyện Yên Mô năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện Yên Mô về việc Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với giải Việt dã huyện Yên Mô năm 2024 và tham gia Giải Việt dã xã, phường, thị trấn tỉnh Ninh Bình lần thứ VIII năm 2024- Cup SHB; UBND xã Yên Hòa xây dựng kế hoạch, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024).

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai đoạn 2021-2030 và hưởng ứng Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao trong việc rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe, tầm vóc con người; vận động mọi tầng lớp nhân dân tự chọn cho mình những hoạt động thể dục, thể thao phù hợp để tập luyện hằng ngày và tham gia Ngày chạy Olympic hằng năm. Góp phần làm phong phú đời sống văn hoá, tinh thần, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Đánh giá chất lượng phong trào thể dục thể thao nói chung, môn Việt dã nói riêng và tăng cường hoạt động giao lưu thi đấu thể thao giữa các đơn vị trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 tại UBND xã và tham gia Giải Việt dã huyện Yên Mô, năm 2024.

- Tham gia đầy đủ nội dung thi đấu của giải Việt dã huyện Yên Mô năm 2024.

- Tiến hành tuyển chọn vận động viên và thành lập đoàn tuyển của xã để tham gia giải Việt dã huyện Yên Mô năm 2024 đảm bảo đầy đủ, chất lượng.

- Chấp hành nghiêm túc Luật, Điều lệ và quy định của Ban Tổ chức.

B. NỘI DUNG

I. Lễ Phát động Ngày chạy Olympic.

1. Quy mô

- Lễ phát động ngày chạy Olympic được tổ chức chạy đồng loạt tại UBND xã, huy động tối thiểu 10% tổng số dân cư sống trên địa bàn trực tiếp tham gia Lễ phát động. Trong đó lực lượng nòng cốt là đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chiếm 6-7%. Lực lượng học sinh chiếm 3-4% tổng số dân cư sống trên địa bàn xã.

2. Hình thức, thời gian và địa điểm

2.1. Hình thức

Nội dung Chương trình Ngày chạy Olympic gồm:

- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Đọc lời kêu gọi toàn dân tập thể dục của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Phát động buổi Lễ Khai mạc và phát động ngày chạy Olympic;
- Thông báo quy định, lịch trình, tuyến đường chạy Olympic;
- Phát lệnh chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân;
- Cự ly tối thiểu 1km (chạy hết cự ly).

2.2. Trang trí, tuyên truyền: Trang trí trang trọng phù hợp với từng địa phương;

- Nơi tổ chức Lễ phát động có băng zôn, khẩu hiệu, cờ ...
- Phong chính với tiêu đề “ Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024”.

- Khẩu hiệu hai bên cánh gà:

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!

+ Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

2.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức Lễ phát động: bắt đầu 7h30’’ ngày **02/3/2024** (Thứ bảy)

- Địa điểm tổ chức: Trụ sở UBND xã Yên Hòa
- Đường chạy: Từ trụ sở UBND xã đến Trạm bơm Đa Tán.

2.4. Về đội hình tập trung khai mạc:

Sắp xếp các khối theo đội hình hàng dọc; trưởng khối đứng sau người cầm biển khoảng cách 01m tiếp sau là các thành viên; bao gồm các khối như sau:

- Khối Cán bộ, công chức xã
- Khối đoàn thể:
 - + Thanh niên
 - + Phụ nữ
 - + Nông dân
 - + Mặt trận tổ quốc
 - + Cựu chiến binh

- Khối cán bộ, công chức trên địa bàn (lực lượng cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên y tế, ...)

- Khối học sinh:
 - + Học sinh THCS (khối lớp 8, 9)

3. Đối tượng tham gia

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã cùng tham gia Ngày chạy Olympic (*Huy động thành phần là cán bộ, công chức, Công an, quân sự, đoàn viên, hội viên, viên chức và người lao động, học sinh THCS (khối 8, 9)*).

- Mời các đồng chí lãnh đạo đảng, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể ở địa phương, các ban ngành, cơ quan, đơn vị thôn xóm trên địa bàn tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic.

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân được lấy từ nguồn kinh phí thường xuyên do UBND xã bố trí.

II. Tham gia giải Việt dã huyện Yên Mô

1. Đối tượng

- Thành lập 01 đoàn tham gia thi đấu gồm: 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên, 01 săn sóc viên, 10 vận động viên (05 nam, 05 nữ)

- Vận động viên là những người có hộ khẩu thường trú tại xã Yên Hòa, có độ tuổi từ 18 trở xuống (*sinh từ ngày 01/01/2006 trở lại đây*).

2. Nội dung và cự ly thi đấu

- Lứa tuổi từ 15 tuổi trở xuống: 06 vận động viên (03 nam, 03 nữ)

- + Nam chạy cự ly 3000m
- + Nữ chạy cự ly 2000m
- Lứa tuổi từ 16 đến 18 tuổi: 04 vận động viên (02 nam, 02 nữ)
 - + Nam chạy cự ly 5000m
 - + Nữ chạy cự ly 3000m

3. Thời gian

- Thời gian đăng ký và nộp hồ sơ VĐV: Trước ngày 29/02/2024 tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện.
- 09h00 ngày 01/03/2024: họp các trưởng đoàn, phát số đeo cho vận động viên tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện.
- ***Khai mạc: 08h00 ngày 03/3/2024 (Chủ nhật).***

4. Địa điểm thi đấu

Tại khu vực trụ sở UBND thị trấn Yên Thịnh, huyện Yên Mô.

III. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

- Danh sách đăng ký thi đấu ghi rõ họ và tên, ngày, tháng, năm sinh và nội dung thi đấu của từng VĐV, có xác nhận của lãnh đạo xã.
- Văn bản cam kết không vi phạm về lý lịch và độ tuổi của VĐV.
- * Hồ sơ VĐV tham gia thi đấu gồm:
 - Căn cước công dân gắn chip (*bản photo để lưu và bản chính để đối chiếu*), nếu chưa có thẻ căn cước thì phải có học bạ (*có ảnh, có dấu giáp lai ảnh và các trang học bạ*) và giấy xác nhận thông tin cư trú được Công an nơi VĐV thường trú xác nhận.
 - Giấy chứng nhận đủ sức khỏe thi đấu do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp.
 - 02 ảnh 03x04 (chụp năm 2024) để làm thẻ thi đấu.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tham gia giải Việt dã tại huyện được lấy từ nguồn kinh phí thường xuyên do UBND xã bố trí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Thông tin – Thể thao

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tham gia giải Việt dã huyện Yên Mô và tham gia Giải Việt dã xã, phường, thị trấn tỉnh Ninh Bình lần thứ VIII năm 2024 - Cúp SHB.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và thành lập đoàn tuyển xã Yên Hòa tham gia giải Việt dã huyện Yên Mô năm 2024.

- Tham mưu cho BTC ban hành giấy mời.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã và Phòng Văn hoá – Thông tin Thể thao huyện.

2. Đoàn thanh niên

Có trách nhiệm phối hợp với Công chức Văn hóa – Thông tin – Thể thao xã tuyển chọn, huấn luyện đội tuyển và tham gia đảm bảo đúng kế hoạch.

3. Các nhà trường trên địa bàn xã

- Tuyên truyền về Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên 03 cấp học: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và học sinh khối lớp 8, 9 tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương.

- Trường THCS Yên Hòa có trách nhiệm phối hợp với Công chức Văn hóa – Thông tin – Thể thao trong việc thành lập đoàn VĐV của xã và tạo điều kiện cho các VĐV luyện tập, tham gia giải Việt dã huyện Yên Mô đảm bảo đúng kế hoạch.

4. Đài truyền thanh xã.

- Tổ chức tuyên truyền lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên hệ thống Đài truyền thanh xã. Tổ chức trang trí trực quan, chuẩn bị âm thanh loa máy, địa điểm đường chạy.

5. Công an xã

- Công an xã chủ trì phối hợp với các đơn vị thôn xóm liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic.

- Cử 4 đồng chí làm công tác an ninh trật tự trên đường chạy và 02 xe mô tô đi đầu phục vụ Ngày chạy Olympic.

6. Các đoàn thể chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị thôn xóm.

- Tuyên truyền phát động phong trào chạy thể dục buổi sáng tới tất cả cán bộ hội viên và nhân.

- Huy động thành phần tham gia Ngày chạy Olympic do UBND xã tổ chức đảm bảo đúng đủ thành phần tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân tham gia giải Việt dã huyện Yên Mô và tham gia Giải Việt dã xã, phường, thị trấn tỉnh Ninh Bình lần thứ VIII, năm 2024 - Cúp SHB, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- TT Đảng uỷ - TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị thôn xóm có liên quan;
- Lưu: VT, VHHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Cảnh